
 

 

DETERMINAZIONE N. 95/2016 

 

Oggetto: Modifiche dell’assetto organizzativo provvisorio 

dell’Agenzia per l’Italia digitale di cui alla 

determinazione n. 39/2015 del 19 febbraio 2015 e s.m.i..   
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 

(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 

per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 

83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, 

pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 

VISTO in particolare l’art. 15, comma 1, dello Statuto;   

 

VISTO il dPCM in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 9 

aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 

dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 

triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 

dalla data del predetto decreto; 

 

VISTA la determinazione n.3/2014 del 2 settembre 2014, concernente 

l’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia e del 

regolamento di organizzazione, funzionamento e gestione del personale ai 

sensi dell’art.11, comma 2, dello Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale, trasmessi ai competenti Organi per il seguito di competenza con 

note prot. 8431 e 8432 del 2 settembre 2014;  



 

2 
 

VISTA la determinazione n. 31/2014 del 9 ottobre 2014, adottata ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 15, comma 1 dello Statuto in attesa del completamento 

dell’iter di definizione degli atti previsti dalle disposizioni istitutive, che 

definisce l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia, rinviando ad atti 

successivi il conferimento degli incarichi di responsabilità delle Aree e degli 

Uffici e le relative assegnazioni di personale; 

 

VISTA la determinazione n. 39/2015 del 19 febbraio 2015, adottata ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 15, comma 1 dello Statuto, che approva l’assetto 

organizzativo riportato nell’allegato parte integrante dello stesso atto, contenente 

la declaratoria delle Aree ed Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Agenzia e dei relativi servizi di livello non dirigenziale nonché 

l’attribuzione delle responsabilità  e l’assegnazione del personale alle singole 

strutture;  

 

VISTA la determinazione n. 77/2015 in data 19 marzo 2015 ed il relativo 

allegato, che modifica la citata n. 39/2015, nella parte relativa all’attribuzione 

della responsabilità ad interim dell’Ufficio Comunicazione e relazioni esterne; 

 

VISTA la determinazione n.83/2016 in data 18 aprile 2016, concernente 

l’istituzione del “Servizio Strategie di procurement e innovazione del mercato” 

nell’ambito dell’Area  Affari giuridici e contratti; 

 

TENUTO CONTO che, allo stato, pur essendo entrato in vigore il DPCM 

9.1.2015 di definizione della pianta organica dell’AgID non risulta ancora 

intervenuta l’approvazione del regolamento di organizzazione dell’Agenzia di 

cui all’art. 11, comma 2, dello Statuto;  

 

CONSIDERATO che per assicurare la massima funzionalità dell’Agenzia 

nell’espletamento delle funzioni istituzionali ed in attesa della definizione 

dell’assetto organizzativo definitivo, si rende necessario procedere alla 

progressiva rimodulazione delle strutture organizzative di supporto;  

  

CONSIDERATO che fra le modifiche organizzative ritenute necessarie per far 

fronte alle descritte esigenze si ritiene necessaria una complessiva rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Area “Amministrazione, Controllo di gestione e 

Programmazione”; al fine di razionalizzarne i compiti e le attività; 

 

CONSIDERATO che per una più efficace riorganizzazione dell’Area in 

questione si ritiene opportuno, in una prima fase, scorporare dalle attività di 



 

3 
 

gestione amministrativa del personale le competenze relative alle controversie in 

materia dl lavoro; 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia, subentrata nei rapporti attivi e passivi degli 

enti soppressi dal decreto legge istitutivo, ha ereditato le numerose cause di 

lavoro intentate dal personale proveniente dall’ex AIPA/Centro tecnico per la 

Rupa//CNIPA/DigitPA, alle quali si aggiungono le nuove cause intentate dal 

personale nei confronti dell’AgID; 

 

CONSIDERATO che il livello del contenzioso del personale è ancora 

sensibilmente consistente e che l’adozione dei provvedimenti di inquadramento 

in ruolo del personale dipendente e comandato e l’applicazione del CCNL del 

comparto Ministeri necessita di particolare attenzione per prevenire ulteriori 

contenziosi seriali; 

  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’istituzione di un apposito 

servizio per la gestione del contenzioso del lavoro, temporaneamente collocato 

in posizione di staff e alle dipendenze del Direttore Generale; 

  

CONSIDERATO, altresì, opportuno che fino alla completa ristrutturazione 

dell’Area “Amministrazione, Controllo di gestione e Programmazione” il 

Direttore Generale assuma temporaneamente l’interim della struttura;  

 

PRESO ATTO, infine, delle esigenze di personale ripetutamente manifestate 

dal responsabile dell’Area “Architetture, standard e infrastrutture in relazione ai 

carichi di lavoro relativi alla gestione del progetto SPID, che è entrato in 

un’importante fase attuativa; 
  
RILEVATO che l’Avv. Michele Gorga, in posizione di comando presso 

l’Agenzia, svolge attualmente anche attività a supporto della gestione del 

progetto SPID; 

 

TENUTO CONTO che la presente determinazione è stata oggetto di 

informativa sindacale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.15, comma 1, dello Statuto, di 

modificare nei termini sottoindicati l’assetto organizzativo provvisorio 



4 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, così come risultante dall’allegato alla 

citata determinazione n. 39/2015 del 19 febbraio 2015 e successive 

modifiche e integrazioni.  

1.1. È istituito il nuovo Servizio denominato “Contenzioso del lavoro” 

temporaneamente collocato in posizione di staff alle dirette dipendenze 

del Direttore Generale. Al Servizio sono attribuite le competenze in 

materia di gestione del contenzioso del lavoro e relativi rapporti con 

l’Avvocatura Generale dello Stato e con gli Organi di Giustizia, 

precedentemente attribuite al Servizio Amministrazione del personale 

nell’ambito dell’Area “Amministrazione, Controllo di gestione e 

Programmazione”; Personale assegnato: dr.ssa Marianna Scaglione che, 

in qualità di esperta della materia, oltre alle attività afferenti al Servizio 

di assegnazione assicurerà il necessario supporto nelle materie 

concernenti il  trattamento giuridico del personale. 

1.2. Con l’Allegato 1, che forma parte integrante del presente atto, si 

dispongono le assegnazioni di personale al Servizio “Contenzioso del 

lavoro”, all’Area “Amministrazione, Controllo di gestione e 

Programmazione” e all’Area . “Architetture, standard e infrastrutture” a 

potenziamento della stessa. Il personale assegnato all’Area 

“Amministrazione, Controllo di gestione e Programmazione” 

continuerà a svolgere la propria attività nell’ambito degli attuali Servizi 

fino al riassetto organizzativo della struttura.   

1.3. A decorrere dal giorno successivo alla data della presente 

determinazione il Direttore Generale assume ad interim la 

responsabilità dell’Area “Amministrazione, Controllo di gestione e 

Programmazione”. Dalla stessa data cessano di avere efficacia tutti gli 

incarichi di responsabilità afferenti all’Area suddetta, precedentemente 

conferiti.  

1.4. Il dr. Mauro Rosario Nicastri, la cui posizione verrà regolata con 

successivo provvedimento, dovrà provvedere al formale passaggio di 

consegne al Direttore Generale entro e non oltre dieci giorni dalla data 

di entrata in vigore della presente determinazione; 

2. La presente determinazione è comunicata al personale e pubblicata sulla rete

intranet e sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Roma, 29 aprile 2016 

Antonio Samaritani 



 

6 
 

 

 

      ALLEGATO 1 

 

 

 

1) Servizio “Contenzioso del lavoro” 

personale assegnato: Marianna Scaglione 

 

2) Personale assegnato all’Area Amministrazione, Controllo di 

gestione e Programmazione: 

 Servizio “Amministrazione del personale”: 
Biancini Patrizia 

Brunetti Marco 

Fasulo Giulio 

Gianfelice Tommaso 

Ghiron Lisa 

 

 Servizio “Controllo di gestione”: 

Tiziana Esposito 

 

 Servizio “Programmazione e Pianificazione”: 

Anna Cavaliere 

 

 Servizio “Anticorruzione e trasparenza”: 

Tiziana Laurora 

 

3) L’Area “Architetture, standard e infrastrutture”, nell’attuale  
assetto, viene  potenziata con l’assegnazione dell’Avv. Michele 

Gorga. 


		2016-04-29T19:47:51+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




